Centro de
Ciências da Saúde

UFES

PORTARIA N° 270/2014

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e
considerando o contido no Processo n° 23068.762296/2014-81- Andrea
Alves Maia,

RESOLVE:

Aprovar a solicitação de afastamento das atividades didáticas apresentada
pela docente Andrea Alves Maia, lotada no Departamento de
Fonoaudiologia para participar do "22 Congresso Brasileiro de
Fonoaudiologia" que será realizado em Joinville - SC, no período 07 a
11/10/2014.

Centro de Ciências da Saúde, 01 de outubro de 2014.

Profa. Dra. Glaucia Rodrig es de Abreu
Diretora do Centro de Ciências da Saúde

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

PORTARIA N° 269/2014

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e
considerando o contido no Processo n° 23068.016582/2014-71- Eliane
Varanda Dadalto,

RESOLVE:

Aprovar a solicitação de afastamento das atividades didáticas apresentada
pela docente Eliane Varanda Dadalto, lotada no Departamento de
Fonoaudiologia para participar do "22 Congresso Brasileiro de
Fonoaudiologia" que será realizado em Joinville - SC, no período 07 a
10/10/2014.

Centro de Ciências da Saúde, 01 de outubro de 2014.

Profa. Dra. Glaucia Rodrigue4 de Abreu
Diretora do Centro de Ciônciak da Saúde

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

PORTARIA N° 268/2014

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e
considerando o contido no Processo n° 23068.763123/2014-80- Rita de
Cássia Duarte Lima,

RESOLVE:

Aprovar a solicitação de afastamento das atividades didáticas apresentada
pela docente Rita de Cássia Duarte Lima, lotada no Departamento de
Enfermagem para participar do "1° Evento de Ciência, Tecnologia e
Inovação" que será realizado em Foz do Iguaçu — PR, no período 20 a
22/10/2014.

Centro de Ciências da Saúde, 01 de outubro de 2014.

Profa. Dra. Glaucia o e igues de Abreu
Diretora do Centro de tências da Saúde

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

PORTARIA N° 267/2014

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e
considerando o contido no Processo n° 23068.763122/2014-35 - Renata
Santos de Souza,

RESOLVE:

Aprovar a solicitação de afastamento das atividades didáticas apresentada
pela docente Renata Santos de Souza, lotada no Departamento de
Enfermagem para participar do "XIII Encontro Internacional de
Pesquisadores em Saúde Mental e Especialistas em Enfermagem
Psiquiátrica", que será realizado em Ribeirão preto - SP no período 10 a
12/11/2014.

Centro de Ciências da Saúde, 01 de outubro de 2014.

C?twc-- Profa. Dra. Glaucut Rodrigues e Abreu
Diretora do Centro de Ciências da Saúde

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

PORTARIA N° 266/2014

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e
considerando o contido no Processo 1C 23068.763121/2014-91 - Roseane
Vargas Rohr,

RESOLVE:

Aprovar a solicitação de afastamento das atividades didáticas apresentada
pela docente Roseane Vargas Rohr, lotada no Departamento de
Enfermagem para participar do "11 Congresso Brasileiro de Arteterapia",
que será realizado em Guarapari- ES no período 16 a 18/10/2014.

Centro de Ciências da Saúde, 01 de outubro de 2014.

Profa. Dra. Glaucia Rodr ues de Abreu
Diretora do Centro de Ciências da Saúde

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

PORTARIA N° 265/2014

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e
considerando o contido no Processo n° 23068.016862/2014-89 - Valdério
do Valle Dettoni,

RESOLVE:

Aprovar a solicitação de afastamento das atividades didáticas apresentada
pelo docente Valdério do Valle Dettoni, lotado no Departamento de Clinica
Médica para participar do XXXVII Congresso Brasileiro de Peneumologia e
Tisiologia, XII Congresso Brasileiro de Endoscopia Respiratória e X
Congresso Sulamericano de Broncoscopia, que será realizado em Gramado-
RS no dia 06 a 11/10/2014.

Centro de Ciências da Saúde, 01 de outubro de 2014.

Profa. Dra. Glaucia Rodrig es de Abreu
Diretora do Centro de Ciências da Saúde

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

PORTARIA N° 264/2014

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e
considerando o contido no Processo n° 23068.016135/2014-11 - Adilson
Lamounier Filho,

RESOLVE:

Aprovar a solicitação de afastamento das atividades didáticas apresentada
pelo docente Adilson Lamounier Filho de Oliveira, lotado no
Departamento de Clínica Médica para participar do Workshop Joslim
Brasília, que será realizado em Brasília, - DF no dia 02/10/2014.

Centro de Ciências da Saúde, 23 de julho de 2014.

Profa. Dra. Glaucia Rodrigu s de Abreu
Diretora do Centro de Ciências da Saúde

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

PORTARIA N° 263/2014

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e
considerando o contido no Protocolado n° 23068.761121/2014-56
Elizabete Regina Araújo de Oliveira,

RESOLVE:

Aprovar a solicitação de afastamento das atividades didáticas apresentada
pela docente Elizabete Regina Araújo de Oliveira, lotada no Departamento
de Enfermagem para participar do 66° Congresso Brasileiro de Enfermagem,
que será realizado em Belém, - PA, no período de 26/10/2014 a 02/11/2014.

Centro de Ciências da Saúde, 23 de julho de 2014.

Profa. Dra. Glaucia Rodrigues de Abreu
Diretora do Centro de Ciências da Saúde

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

PORTARIA N° 262/2014

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e
considerando o contido no Processo n° 23068.016019/2014-01- Trxy
Cristina Niemeyer Vilela Alves,

RESOLVE:

Aprovar a solicitação de afastamento das atividades didáticas apresentada
pela docente Trxy Cristina Niemeyer Vilela Alves, lotada no Departamento
de Fonoaudiologia para participar do "22° Congresso Brasileiro de
Fonoaudiologia" que será realizado em Joinville - SC, no período de 07 a
10/10/2014.

Centro de Ciências da Saúde, 25 de Setembro de 2014.

'Cv•c61—P
Profa. Dra. Glaucia Rodrigues de Abreu
Diretora do Centro de Ciências da Saúde

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

PORTARIA N° 261/2014

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e
considerando o contido no Processo n° 23068.015498/2014-30 - Valdete
Regina Guandalini,

RESOLVE:

Aprovar a solicitação de afastamento das atividades didáticas apresentada
pelo docente Valdete Regina Guandalini, lotada no Departamento de
Educação Integrada em Saúde para participar de Comissão examinadora de
Qualificação de Trabalho de Mestrado, que será realizada na cidade de São
Carlos - SP, no período de 29 a 30/09/2014.

Centro de Ciências da Saúde, 25 de Setembro de 2014.

Profa. Dra. Gl igues de Abreu
Diretora do Centro de Ciências da Saúde

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

PORTARIA N° 260/2014

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e
considerando o contido no Processo n° 23068.016136/2014-66 - Rafael
Destefani Faitanin,

RESOLVE:

Aprovar a solicitação de afastamento das atividades didáticas apresentada
pelo servidor Rafael Destefani Faitanin, lotado no Departamento de
Ciências Farmacêuticas para participar do VII Simpósio Ibero-americano de
Plantas Medicinais — II Simpósio Ibero-americano de investigação em
Câncer, que será realizado na cidade de Ilhéus - BA, no período de 27 a 30
/10/2014.

Centro de Ciências da Saúde, 25 de Setembro de 2014.

cyncio,-"P
Profa. Dra. Glaucia Rodrigues de Abreu
Diretora do Centro de Ciências da Saúde

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

PORTARIA N° 259/2014

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e
considerando o contido no Processo n° 23068.756867/2014-48 - Jorge
Guimarães de Souza,

RESOLVE:

Tornar sem efeito a Portaria 227/2014 - solicitação de afastamento das
atividades didáticas apresentada pelo docente Jorge Guimarães de Souza,
lotado no Departamento de Enfermagem para participar da "XIII Reunião
da Rede Brasileira de Segurança do Paciente", que será realizado na cidade
de São Paulo- SP, no período de 29 a 30/09/2014.

Centro de Ciências da Saúde, 25 de Setembro de 2014.

Profa. Dra. Glaucia Rodrigues de Abreu
Diretora do Centro de Ciências da Saúde

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

PORTARIA N° 258/2014

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e
considerando o contido no Processo n° 23068.016016/2014-69- Michelle
Ferreira Guimarães,

RESOLVE:

Aprovar a solicitação de afastamento das atividades didáticas apresentada
pela docente Michelle Ferreira Guimarães, lotada no Departamento de
Fonoaudiologia para participar da "XIII Jornada Norte Nordeste, II
Congresso Italo - Brasileiro de Cirurgia de Cabeça e Pescoço, que será
realizado na cidade de Belém - PA, no período de 25 a 27 /09/2014.

Centro de Ciências da Saúde, 25 de Setembro de 2014.

Profa. Dra. Glaucia Rodrigues de Abreu
Diretora do Centro de Ciências da Saúde

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

PORTARIA N° 257/2014

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e
considerando o contido no Processo n° 23068.016023/2014-61- Janaina de
Alencar Nunes Queiroz,

RESOLVE:

Aprovar a solicitação de afastamento das atividades didáticas apresentada
pela docente Janaina de Alencar Nunes Queiroz, lotada no Departamento
de Fonoaudiologia para participar do "22° Congresso Brasileiro de
Fonoaudiologia" que será realizado em Joinville - SC, no período de 08 a
11 /10/2014.

Centro de Ciências da Saúde, 25 de Setembro de 2014.

Profa. Dra. Glaucia Rodrigues de Abreu
Diretora do Centro de Ciências da Saúde

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

PORTARIA N° 256/2014

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e
considerando o contido no Processo n° 23068.016020/2014-27- Michelle
Ferreira Guimarães,

RESOLVE:

Aprovar a solicitação de afastamento das atividades didáticas apresentada
pela docente - Michelle Ferreira Guimarães, lotada no Departamento de
Fonoaudiologia para participar do "22° Congresso Brasileiro de
Fonoaudiologia" que será realizado em Joinville - SC, no período de 07 a
11 /10/2014.

Centro de Ciências da Saúde, 25 de Setembro de 2014.

c''‘,Nr••°c:"/D
Profa. Dra. Glaucia Rodrigues de Abreu
Diretora do Centro de Ciências da Saúde

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

PORTARIA N° 255/2014

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e
considerando o contido no Processo n° 23068.016015/2014-14- Liliane
Perroud Miiher,

RESOLVE:

Aprovar a solicitação de afastamento das atividades didáticas apresentada
pela docente - Liliane Perroud Miiher, lotada no Departamento de
Fonoaudiologia para participar do "22° Congresso Brasileiro de
Fonoaudiologia" que será realizado em Joinville - SC, no período de 07 a
10 /10/2014.

Centro de Ciências da Saúde, 25 de Setembro de 2014.

c7nnt,i,o,-70
Profa. Dra. Glaucia Rodrigues de Abreu
Diretora do Centro de Ciências da Saúde

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

PORTARIA N° 254/2014

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e
considerando o contido no Processo n° 23068.016022/2014-16- Paula
Pinheiro Gerzt,

RESOLVE:

Aprovar a solicitação de afastamento das atividades didáticas apresentada
pela servidora Paula Pinheiro Gerzt, lotada no Departamento de
Fonoaudiologia para participar do "22° Congresso Brasileiro de
Fonoaudiologia" que será realizado em Joinville - SC, no período de 07 a
10 /10/2014.

Centro de Ciências da Saúde, 25 de Setembro de 2014.

Profa. Dra. Glaucia Rodri es de Abreu
Diretora do Centro de Ciências da Saúde

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

PORTARIA N° 253/2014

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e
considerando o contido no Processo n° 23068.016014/2014-70 - Aline
Neves Pessoa Almeida,

RESOLVE:

Aprovar a solicitação de afastamento das atividades didáticas apresentada
pela docente Aline Neves Pessoa Almeida, no Departamento de
Fonoaudiologia para participar do I Curso de reabilitadores de pacientes
usuários de implante Coclear que será realizado na cidade de São Paulo — SP,
no período de 24 a 25 /10/2014.

Centro de Ciências da Saúde, 25 de Setembro de 2014.

Profa. Dra. Glaucia Rodrigtíes de Abreu
Diretora do Centro de Ciências da Saúde

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

PORTARIA N° 252/2014

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e
considerando o contido no Processo n° 23068.016013/2014-25 - Aline
Neves Pessoa Almeida,

RESOLVE:

Aprovar a solicitação de afastamento das atividades didáticas apresentada
pela docente Aline Neves Pessoa Almeida, no Departamento de
Fonoaudiologia para participar do XI Curso de reabilitadores de pacientes
usuários de implante codear que será realizado na cidade de São Paulo — SP,
no período de 03a 04/10/2014.

Centro de Ciências da Saúde, 25 de Setembro de 2014.

Profa. Dra. Glaucia Rodrigues de Abreu
Diretora do Centro de Ciências da Saúde

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

PORTARIA N° 251/2014

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e
considerando o contido no Processo n° 23068.015704/2014-10 - Claudia
Masrouah

RESOLVE:

Aprovar a solicitação de afastamento das atividades didáticas apresentada
pelo docente Claudia Masrouah Jamal, no Departamento de Ciências
Farmacêuticas para participar de Capacitação sobre Novo instrumento de
Avaliação Institucional Externa que será realizado na cidade de Brasília — DF,
no período de 03 a 06/11/2014.

Centro de Ciências da Saúde, 25 de Setembro de 2014.

Sia Profa. Dra. Glaucia-~ ues de Abreu
Diretora do Centro de Ciências da Saúde

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

PORTARIA N° 250/2014

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e
considerando o contido no Processo n° 23068.015428/2014-81 - Sergio
Lins de Azevedo Vaz,

RESOLVE:

Aprovar a solicitação de afastamento das atividades didáticas apresentada
pelo docente Sergio Lins de Azevedo Vaz no Departamento de Clínica
Odontológica, para participar da XIX Jornada da Associação Brasileira de
Radiologia Odontológica - JABRO que será realizado na cidade de Vitória —
ES, no período de 23 a 24/10/2014.

Centro de Ciências da Saúde, 25 de Setembro de 2014.

ciw
Profa. Dra. Glaucia RodrtWs de Abreu
Diretora do Centro de Ciências da Saúde

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

PORTARIA N° 249/2014

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e
considerando o contido no Processo n° 23068.015427/2014-37 - Priscila
Dias Peyneau,

RESOLVE:

Aprovar a solicitação de afastamento das atividades didáticas apresentada
pela docente Priscila Dias Peyneau no Departamento de Clínica
Odontológica, para participar da XIX Jornada da Associação Brasileira de
Radiologia Odontológica - JABRO que será realizado na cidade de Vitória —
ES, no período de 23 a 24/10/2014.

Centro de Ciências da Saúde, 25 de Setembro de 2014.

Profa. Dra. Glaucia Rodrigues de Abreu
Diretora do Centro de Ciências da Saúde

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

PORTARIA N° 248/2014

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e
considerando o contido no Processo n° 23068.758780/2014-13 - Carolina
Maia Martins Sales,

RESOLVE:

Aprovar a solicitação de afastamento das atividades didáticas apresentada
pela docente Carolina Maia Martins Sales no Departamento de
Enfermagem, para participar do "I Encontro Científico de Pesquisas
Aplicadas a Vigilância em Saúde", que será realizado na cidade de Brasília —
DF, no período de 24 a 25/09/2014.

Centro de Ciências da Saúde, 22 de Setembro de 2014.

Profa. Dra. Glaucia Rodiigues de Abreu
Diretora do Centro de Ciências da Saúde

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

PORTARIA N° 247/2014

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do
Espirito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e
considerando o contido no Protocolado n° 748215/2014-30 - Colegiado do
Curso de Terapia Ocupacional,

RESOLVE:

Indicar os membros abaixo relacionados para comporem o Núcleo Docente
Estruturante do Colegiado do Curso de Graduação Terapia Ocupacional.

Adriana Leão
Fabiana Drumond Marinho
Giovanna Bardi
Gustavo Arthur Monzeli
Karolina Alves de Albuquerque
Teresinha Cid Constantinidis
Ana Paula de Souza Verly
Rovana Patrocinio Ribeiro

Centro de Ciências da Saúde, 19 de Setembro de 2014.

Gwvota",1
Profa. Dra. Glaucia rodrigues de Abreu
Diretora do Centro de Ciências da Saúde

	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008
	00000009
	00000010
	00000011
	00000012
	00000013
	00000014
	00000015
	00000016
	00000017
	00000018
	00000019
	00000020
	00000021
	00000022
	00000023
	00000024